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Stáří z pohledu seniorů

Abstrakt

Název bakalářské práce je „Stáří z pohledu seniorů“. Teoretická část se zabývá stářím

a stárnutím obyvatelstva, jeho změnami a kvalitou. Také jsou zde popsány předsudky,

stereotypy, ageismus a diskriminace, které jsou se stářím spojené. Téma je velmi aktuální

vzhledem k demografickému stárnutí obyvatel nejen v České republice, proto mu je třeba

věnovat pozornost.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem senioři 65+ vnímají období stáří.

Dílčím cílem je zjistit, zda se senioři 65+ setkali se stereotypováním a diskriminací

z hlediska věku. Pro sběr dat byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie s metodou

dotazování a technikou polostrukturovaného rozhovoru. Informanti byli senioři ve věku

65+ let s trvalým pobytem v Českých Budějovicích žijící v domácím prostředí. Pro tento

výzkum bylo osloveno deset seniorů, pět mužů a pět žen. Realizace výzkumu proběhla

v březnu 2020. Informanti byli vybrání prostřednictvím Snowball sampling.

Analýza získaných dat byla realizovaná pomocí otevřeného kódování, které umožňuje

text rozčlenit na menší útvary. Ke znázornění získaných informací slouží schémata a

tabulky, které byly vytvořeny v programu Microsoft Excel a Microsoft Word.

Výsledky výzkumu ukazují, že pro seniory neznamená odchod do starobního důchodu

konec života. Osm dotázaných seniorů vnímalo odchod do starobního důchodu pozitivně.

Tuto změnu popisovali jako zdroj volného času, který využívají k realizování svých

koníčků a trávení času se svou rodinou. Senioři uváděli, že stáří má také svoje výhody

i nevýhody. Osm informantů uvedlo několik výhod, mezi které řadili právě volný čas.

Pouze dva senioři uvedli, že stáří žádné výhody nemá. Senioři byli také dotazováni,

zda pocítili změnu v chování jiných lidí po odchodu do starobního důchodu. Sedm

seniorů uvedlo, že žádnou změnu nepociťují. Dva senioři uvedli, že se k nim lidé chovají

slušněji než před odchodem do důchodu a jeden senior uvedl, že se lidé chovají arogantně.

Na otázku, zda se senioři setkali s diskriminací ohledně věku a pohlaví, sedm seniorů

uvedlo, že se s diskriminací na základě věku nepotkalo, tři naopak ano. Pocítili

diskriminaci v zaměstnání, když se jim blížil odchod do starobního důchodu.

S diskriminací ohledně pohlaví se nikdo s oslovených informantů nesetkal. Na otázku,

zda se setkali s předsudky a stereotypy, odpověděli jednotně, žádný ze seniorů se

s předsudky nesetkal, ale se stereotypy mají zkušenost všichni. Oslovení senioři, si

nevěděli rady s otázkou ohledně mýtů ve stáří, jelikož o nich neměli žádné povědomí.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, odchod do starobního důchodu, ageismus, předsudky,

stereotypy

Old Age from the Perspective of the Elderly

Abstract

The bachelor thesis title states "Old Age from the Perspective of the Elderly". It's

theoretical part focuses on old age and population ageing, it's changes and quality. It also

describes prejudices, stereotypes, ageism and discrimination, all of which are linked with

ageing. This topic is pretty current because of demographic ageing of the population not

only in the Czech Republic. That is why it is needed to pay attention to.

The goal of this bachelor thesis is to find out how seniors of the age 65 and older perceive

the time of being old. Partial goal is to find out if the elderly of the age 65 and above have

encountered discrimination or stereotyping because of their age. For the purpose of data

collection a qualitative research strategy with polling method and semistructured

interview technique were chosen. The informants were elderly of the age 65 and above,

living in České Budějovice in a home environment. For the purpose of this research, 10

seniors were asked 5 of which were women and 5 men. The research took place in March

2020. The informants were chosen by a Snowball sampling technique.

The acquired data analysis was implemented with open coding method, that enables the

break down of the text to smaller parts. For displaying of the results were used diagrams

and tables created in Microsoft Excel and Microsoft Word.

The research results show that the retirement for the elderly people don't mean end of life.

Eight out of ten asked seniors perceived retirement positively. They described this change

as a source of free time that can be used for hobbies and spending time with relatives.

Seniors also said that ageing has its ups and downs. Eight of them stated couple of

advantages such as mentioned free time. Only two seniors saw no benefit in being old.

Seniors were also asked if they felt other people treating them differently after retiring.

Seven informants stated that they don't see a difference. Two seniors stated that others

treated them more politely than before and only one senior said, that others are treating

him more arrogantly. To the question if the elderly encountered discrimination because

of their age or gender, seven of them replied negatively and three of them positively. They

felt discrimination in their job while being close to retirement. On the other hand none of

the elderly have encountered discrimination because of gender. While being asked about

prejudices, none of the informants have come across it. However, all the asked have

encountered stereotyping. The informants couldn't answer question about myths about

ageing as they weren't aware there were any.

Key Words

ageing, old age, retirement, ageism, prejudices, stereotypes
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Stáří z pohledu seniorů“, toto téma bylo vybráno

z důvodu, že se se seniory setkává každý z nás a každý z nás jednou zestárne. Pohled

na stáří má však každý člověk jiný, ať už se jedná o seniory v jeho okolí, či o jeho vlastní

stáří v budoucnu. Proto jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci, která se zabývá

pohledem na stáří, a to přímo očima seniorů.

Nejprve je důležité definovat pojem stáří, jeho periodizaci a popis změn, které u člověka

s postupným stárnutím probíhají, a to jak z pohledu fyziologického, tak psychického

a sociálního. S pojmem stáří se také pojí podpora zdravého stárnutí a strategie, které

pomáhají člověku vyrovnat se se stárnutím. Na toto téma také navazuje následující

kapitola bakalářské práce, která se zabývá kvalitou života a podporou kvality života

seniorů, do níž spadají sociální zařízení a instituce určené pro seniory. Kvality života

se také týkají potřeby seniorů, které je možno mimo jiné naplňovat pomocí aktivit, které

senioři provozují nebo jim jsou doporučovány.

Dalším důležitým mezníkem v životě seniorů je odchod do starobního důchodu.

S tím přicházejí změny, na které se senior musí adaptovat. Zásadní změna je, že nemusí

docházet do práce a pobírají tzv. starobní důchod. Kdo má nárok na starobní důchod,

v jaké výši apod. upravuje legislativa, která je v bakalářské práci taktéž pospána.

S odchodem do důchodu může u jedinců docházet k potřebě využití sociálních služeb,

které pomáhají mimo jiné se začleněním seniorů do společnosti. K tématu sociálních

služeb se váže zákon o sociálních službách a samozřejmě formy a druhy sociálních

služeb. V neposlední řadě se bakalářská práce zabývá problematikou ageismu a jeho

zdrojem, dále diskriminací seniorů, předsudky vůči seniorům, stereotypy, špatným

zacházením se seniory a syndromem EAN. Všechny tyto skutečnosti ovlivňují průběh

stárnutí u seniorů a mohou mít nevlídný dopad na kvalitu stáří.

Na teoretickou část bakalářské práce, která se zabývá nejdůležitějšími pojmy týkajících

se tématu, navazuje výzkum. Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem senioři

65+ vnímají období stáří. Dílčím cílem je zjistit, zdali se senioři 65+ setkali se stereotypy

a diskriminací týkající se jejich věku. Výzkum bude prováděn kvalitativní výzkumnou
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strategií formou dotazování pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

V praktické části jsou kapitoly, ve kterých je popsán cíl práce, metoda výzkumu, dále

technika sběru dat a charakteristika výzkumného souboru. Jsou zde uvedeny výsledky

z rozhovorů, které jsou rozděleny do pěti okruhů. V diskuzi jsou výsledky porovnávány

s dalšími autory.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 STÁRNUTÍ, STÁŘÍ

Tato část bakalářské práce se zabývá možnými pohledy na to, jak lze chápat pojem staří,

a to z pohledu biologie, psychologie a sociologie. Dále tato kapitola zmiňuje a objasňuje

stěžejní pojmy týkající se tohoto tématu.

Definovat pojem stáří je velmi nesnadné, jelikož v odborné literatuře je možné najít

nejrůznější definice, které na toto vývojové období nahlíží z mnoha stran. Mlýnková

(2011) zmiňuje, že stáří lze chápat jako označení pozdních etap vývoje člověka


[…]


setkali se stereotypováním a diskriminací z hlediska věku. V tomto okruhu se otázky

vztahovaly k povědomí informantů o významu pojmu ageismus, zda se s ním setkali
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a jestli pociťují změnu v chování ostatních lidí vůči jejich osobě. Informanti nevěděli,

co to ageismus znamená, po vysvětlení ho vnímali jako synonymum slova diskriminace.

Z výsledků je zřejmé, že se pouze tři informanti setkali s diskriminací na základě věku v

situaci, která se týkala zaměstnání. Sedm informantů se prý s diskriminací ohledně věku

(ageismem) nesetkalo, ale slyšeli o ní. S diskriminací kvůli pohlaví se nesetkal nikdo z

dotázaných.

DVO2: Setkali se senioři 65+ v souvislosti se stářím s předsudky, stereotypy a mýty

o stáří? Na otázku týkající se předsudků a stereotypů ve stáří všichni informanti

odpověděli, že se s předsudky nikdy osobně nesetkali, ale mají o nich povědomí. Naopak

se stereotypy se setkali všichni informanti a uvedli, že se stereotypu ve stáří vyhnout nedá.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity například jako prospekty nebo brožurky

pro generaci v produktivním věku, která se na stáří připravuje, aby viděla, jak zkušení

a moudří senioři vnímají toto období a jak se vypořádali s odchodem do starobního

důchodu, který přináší i další změny. Výsledky by také mohly být využity jako prezentace

pro mladší ročníky, aby si uvědomili, co je to stáří a jaké změny a problémy ho doprovází.

Myslím si, že je velmi prospěšné slyšet několik příběhů od lidí, kteří se již s touto

skutečností setkali. Přála bych si, aby se změnil pohled lidí s odlišným a negativním

názorem na stáří a aby se zamysleli a uvědomili si, jaké předsudky, mýty

i stereotypy stárnutí doprovází.
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8 PŘÍLOHY

Záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor se seniory

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Mlčochová a studuji třetím rokem na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakultě studijní obor Sociální práce ve

veřejné správě. Ke zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Stáří z pohledu

seniorů“.

Připravila jsem si několik otázek, které se týkají následujících oblastí: sociodemografické

otázky, změny v životě po odchodu do starobního důchodu, ageismus, stereotyp a

předsudky a mýty o stáří.

Pokud souhlasíte, budu si rozhovor nahrávat na mobilní telefon. Po přepsání rozhovoru

do textové podoby jej z mobilního telefonu vymažu. Ujišťuji Vás o naprosté anonymitě,

informace získané během rozhovoru budou použity pouze pro potřeby zpracování mé

bakalářské práce. Souhlasíte

I. SOCIODEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

a) Pohlaví

b) Věk

c) Dřívější profese

d) Vzdělání

e) Počet vnoučat/pravnoučat

f) Bydlení (typ, s kým)

g) Využívání sociálních služeb

h) Využívání zdravotních služeb

II. ZMĚNY V ŽIVOTĚ PO ODCHODU DO STAROBNÍHO DŮCHODU

a) Jak jste vnímala/vnímáte odchod do starobního důchodu? (Co se změnilo atd., pocítil/a

jste nějaké změny oproti předchozímu životu?

b) Jak vypadal Váš běžný den před odchodem do starobního důchodu?

b) Jak vypadá Váš běžný den po odchodu do starobního důchodu?

c) Kdy u Vás začalo stáří?

d) Jaké jste měl/a koníčky před odchodem do starobního důchodu?

e) Jak trávíte volný čas nyní po odchodu do důchodu?

f) Jak si představujete ideální stáří?

g) Pociťujete nějaké výhody spojené se stářím?

h) Pociťujete nějaké nevýhody spojené se stářím?

III. AGEISMUS

a) Jak se k Vám ostatní lidé chovají, když jste odešel/odešla do starobního důchodu?

(Změna před a po, mladá a střední generace)

b) Co si představíte pod pojmem věková diskriminace (diskriminace na základě věku)?

c) Existuje podle Vašeho názoru v současné společnosti věková diskriminace? (Slyšel/a,

zažil/a, v jakých situacích – běžný život, zařízeních sociálních služeb, aj.)

d) Z jakého důvodu může docházet k diskriminaci na základě věku?

e) Chovali se k Vám někdy ostatní lidé nevhodně kvůli Vašemu věku? V jaké to bylo

situaci? Jak jste tuto situaci prožívala?

f) Chovali se k Vám někdy ostatní lidé nevhodně kvůli Vašemu pohlaví? V jaké to bylo

situaci? Jak jste tuto situaci prožívala?

g) Setkal/a jste se v jiných situacích s diskriminací?

IV. PŘEDSUDKY A STEREOTYPY

a) Co si představíte pod pojmem předsudky ve stáří?

b) Setkal/a jste se někdy s předsudky vůči seniorům? V jakých situacích?

c) Co si představíte pod pojmem stereotypy ve stáří?

d) Setkal/a jste se někdy se stereotypy ve Vašem věku? V jakých situacích?

V. MÝTY O STÁŘÍ

a) Co se Vám vybaví, když slyšíte o mýtech ve stáří? Znáte nějaké mýty týkající se stáří?

b) Setkali jste se někdy s těmito mýty o stáří? Co si o nich myslíte?

• Všichni starší lidé jsou stejní.

• Špatné zdraví ve vyšším věku je nevyhnutelné.

• Starého psa novým kouskům nenaučíš.

• Muži a ženy stárnou stejně.

• Péči o starší lidi se sníženou soběstačností mohou poskytnout rodiny samy.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji příjemný den.