**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Mlčochová

*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě

*Oponent diplomové práce:* doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

*Název bakalářské práce:* Stáří z pohledu seniorů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):**

Teoretická část obsahuje všechna relevantní témata související s cílem, názvem a výzkumnými otázkami. V metodologické části se však vyskytují určité nedostatky, kterých by bylo vhodné se při psaní následné diplomové práce vyvarovat.

Pro kvalitativní výzkum nejsou vhodné otázky, kde je možné odpovědět „ano“ či „ne“ (viz otázka DVO1 a DVO2). V charakteristice výzkumného souboru popisuje autorka techniku „snow ball sampling“, uvádí však doplňující citaci týkající se reprezentativnosti souboru – to u kvalitativního výzkumu není rozhodující. Chybí zde naopak zmínka o vysycení kategorií v rámci otevřeného kódování.

Kategorie v rámci otevřeného kódování jsou velmi blízké výpovědím informantů (viz schéma č. 1), zde autorka kategorizuje odpovědi již do vyšších celků, selektivně (i přesto, že tento způsob zpracování dat neuvádí). Výčet informantů u jednotlivých kategorií působí rušivě a postrádá smysl (viz např. schéma č. 2); taktéž není potřeba uvádět počty informantů u jednotlivých odpovědí (viz např. str. 54); v diskusi jsou tyto počty zcela zavádějící (viz str. 59, odst. 3 „většina“, „dva“, aj.).

I přes výše zmíněné nedostatky se práce zabývá tématem, které je z hlediska stárnutí evropské populace klíčové a poukazuje na problémy, s nimiž se senioři před, při i po odchodu do důchodu setkávají (zejména v pracovní oblasti).

Pozn.:

- Uvedená operacionalizace není operacionalizací – není uvedeno, jakým způsobem autorka v dané práci termíny zkoumá (pokud má polostrukturovaný rozhovor, pak na vybraná témata směřuje své otázky). Teoretické ukotvení pojmů patří do teoretické části. Operacionalizace se využívá zejména v kvantitativním výzkumu...
- Z jakého důvodu nemůžete v práci citovat skripta? (viz Stehlík, M. et al., 2009)
- V práci se vyskytují gramatické chyby (např. str. 62 „mladší ročníky, aby si uvědomili“).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře mínus**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak vnímali senioři odchod do starobního důchodu? Kategorie „dobře“, „špatně“ implikují bohužel kvantitativní škálu a nepřináší kvalitativní pohled na „vnímání odchodu do důchodu“... Jaké jiné kategorie by bylo možné vytvořit z uvedených odpovědí?
2. Jakým způsobem by se dalo předejít nepochopení otázkám, které se týkaly „předsudků“, „stereotypů“, „mýtů“?

Datum: 17. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....